

期首連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	48,801,073,467	固定負債	13,264,325,211
有形固定資産	42,768,317,833	地方債等	10,218,878,960
事業用資産	18,573,064,039	長期未払金	-
土地	7,340,691,523	退職手当引当金	2,511,980,787
立木竹	2,540,818,335	損失補償等引当金	-
建物	25,406,609,230	その他	533,465,464
建物減価償却累計額	△ 17,077,387,927	流動負債	1,085,170,909
工作物	296,187,778	1年内償還予定地方債等	700,806,673
工作物減価償却累計額	△ 71,664,088	未払金	16,559,295
船舶	-	未払費用	31,966,222
船舶減価償却累計額	-	前受金	59,358
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	214,758,560
航空機	-	預り金	62,659,620
航空機減価償却累計額	-	その他	58,361,181
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	14,349,496,120
建設仮勘定	137,809,188	【純資産の部】	
インフラ資産	23,000,204,527	固定資産等形成分	52,005,076,992
土地	1,447,676,345	余剰分(不足分)	△ 12,427,664,311
建物	431,232,583	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 223,946,762		
工作物	43,906,339,124		
工作物減価償却累計額	△ 24,938,881,221		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	2,377,784,458		
物品	2,937,944,710		
物品減価償却累計額	△ 1,742,895,443		
無形固定資産	10,583,501		
ソフトウェア	9,999,288		
その他	584,213		
投資その他の資産	6,022,172,133		
投資及び出資金	166,017,256		
有価証券	103,139,681		
出資金	62,877,575		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	579,175,145		
長期貸付金	52,622,000		
基金	5,246,676,843		
減債基金	-		
その他	5,246,676,843		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 22,319,111		
流動資産	5,125,835,334		
現金預金	1,752,464,153		
未収金	163,690,779		
短期貸付金	8,282,000		
基金	3,195,721,525		
財政調整基金	3,178,725,982		
減債基金	16,995,543		
棚卸資産	14,472,938		
その他	2,414,526		
徴収不能引当金	△ 11,210,587		
繰延資産	-		
資産合計	53,926,908,801	純資産合計	39,577,412,681
		負債及び純資産合計	53,926,908,801

連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	48,610,022,803	固定負債	14,298,976,499
有形固定資産	42,924,672,093	地方債等	11,137,735,183
事業用資産	18,891,961,642	長期未払金	-
土地	7,832,865,554	退職手当引当金	2,632,495,818
立木竹	2,540,818,335	損失補償等引当金	-
建物	25,751,698,493	その他	528,745,498
建物減価償却累計額	△ 17,655,254,661	流動負債	1,170,379,826
工作物	497,864,592	1年内償還予定地方債等	782,479,012
工作物減価償却累計額	△ 88,899,871	未払金	5,411,437
船舶	-	未払費用	28,794,096
船舶減価償却累計額	-	前受金	50,266
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	213,262,015
航空機	-	預り金	69,012,958
航空機減価償却累計額	-	その他	71,370,042
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	15,469,356,325
建設仮勘定	12,869,200	【純資産の部】	
インフラ資産	22,875,370,103	固定資産等形成分	51,884,139,229
土地	1,457,655,525	余剰分(不足分)	△ 13,586,498,687
建物	431,232,583	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 234,597,116		
工作物	44,813,649,912		
工作物減価償却累計額	△ 25,554,574,972		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,962,004,171		
物品	3,030,601,091		
物品減価償却累計額	△ 1,873,260,743		
無形固定資産	6,486,845		
ソフトウェア	5,902,632		
その他	584,213		
投資その他の資産	5,678,863,865		
投資及び出資金	151,381,565		
有価証券	90,780,990		
出資金	60,600,575		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	578,323,363		
長期貸付金	63,460,000		
基金	4,901,369,719		
減債基金	-		
その他	4,901,369,719		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 15,670,782		
流動資産	5,156,974,064		
現金預金	1,674,688,323		
未収金	199,710,291		
短期貸付金	9,162,000		
基金	3,264,954,426		
財政調整基金	3,247,958,883		
減債基金	16,995,543		
棚卸資産	14,609,361		
その他	2,269,217		
徴収不能引当金	△ 8,419,554		
繰延資産	-		
資産合計	53,766,996,867	純資産合計	38,297,640,542
		負債及び純資産合計	53,766,996,867

連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	21,305,752,583
業務費用	9,023,151,645
人件費	3,159,137,605
職員給与費	2,185,322,446
賞与等引当金繰入額	217,208,519
退職手当引当金繰入額	221,592,972
その他	535,013,668
物件費等	5,483,903,408
物件費	2,352,598,368
維持補修費	1,576,990,943
減価償却費	1,369,702,598
その他	184,611,499
その他の業務費用	380,110,632
支払利息	61,268,716
徴収不能引当金繰入額	7,893,427
その他	310,948,489
移転費用	12,282,600,938
補助金等	10,362,818,222
社会保障給付	1,913,622,316
その他	6,160,400
経常収益	1,401,685,579
使用料及び手数料	947,025,227
その他	454,660,352
純経常行政コスト	19,904,067,004
臨時損失	248,816,038
災害復旧事業費	137,949,178
資産除売却損	46,397,039
投資損失引当金繰入額	55,313,578
損失補償等引当金繰入額	-
その他	9,156,243
臨時利益	46,179
資産売却益	31,467
その他	14,712
純行政コスト	20,152,836,863

連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	39,577,412,681	52,005,076,992	△ 12,427,664,311	-
純行政コスト(△)	△ 20,152,836,863		△ 20,152,836,863	
財源	18,806,892,241		18,806,892,241	-
税金等	10,749,676,125		10,749,676,125	
国県等補助金	8,057,216,116		8,057,216,116	
本年度差額	△ 1,345,944,622		△ 1,345,944,622	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 172,302,175	172,302,175	
有形固定資産等の増加		1,552,754,309	△ 1,552,754,309	
有形固定資産等の減少		△ 1,425,850,224	1,425,850,224	
貸付金・基金等の増加		1,243,697,209	△ 1,243,697,209	
貸付金・基金等の減少		△ 1,542,903,469	1,542,903,469	
資産評価差額	△ 12,358,691	△ 12,358,691		
無償所管換等	27,930,476	27,930,476		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,084,773	△ 4,151,872	2,067,099	-
その他	52,685,471	39,944,499	12,740,972	
本年度純資産変動額	△ 1,279,772,139	△ 120,937,763	△ 1,158,834,376	-
本年度末純資産残高	38,297,640,542	51,884,139,229	△ 13,586,498,687	-

連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	19,778,140,384
業務費用支出	7,495,539,446
人件費支出	3,055,734,532
物件費等支出	4,055,812,575
支払利息支出	61,268,716
その他の支出	322,723,623
移転費用支出	12,282,600,938
補助金等支出	10,362,818,222
社会保障給付支出	1,913,622,316
その他の支出	6,160,400
業務収入	19,045,494,183
税収等収入	10,604,517,573
国県等補助金収入	7,084,354,190
使用料及び手数料収入	936,023,769
その他の収入	420,598,651
臨時支出	178,476,691
災害復旧事業費支出	137,949,178
その他の支出	40,527,513
臨時収入	772,183,670
業務活動収支	△ 138,939,222
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,711,325,006
公共施設等整備費支出	1,536,619,416
基金積立金支出	1,012,546,714
投資及び出資金支出	5,009,653
貸付金支出	148,840,000
その他の支出	8,309,223
投資活動収入	1,725,512,837
国県等補助金収入	201,380,036
基金取崩収入	1,284,417,943
貸付金元金回収収入	136,902,000
資産売却収入	161,469
その他の収入	102,651,389
投資活動収支	△ 985,812,169
【財務活動収支】	
財務活動支出	751,994,814
地方債等償還支出	751,994,814
その他の支出	-
財務活動収入	1,792,696,457
地方債等発行収入	1,760,115,000
その他の収入	32,581,457
財務活動収支	1,040,701,643
本年度資金収支額	△ 84,049,748
前年度末資金残高	1,691,997,433
比例連結割合変更に伴う差額	△ 60,459
本年度末資金残高	1,607,887,226

前年度末歳計外現金残高	60,466,720
本年度歳計外現金増減額	6,334,377
本年度末歳計外現金残高	66,801,097
本年度末現金預金残高	1,674,688,323